[image: image1.png]

[image: image1.png]

PORTARIA N° 348/2018
‘’NOMEIA servidor para a função de agente de DESENVOLVIMENTO. ’’
LUCIANO LEITES ROCHA, Prefeito Municipal de Arroio dos Ratos - RS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. Atendendo os interesses Municipais e, tendo em vista a Lei complementar n° 123/2006, no seu Art.85-A,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear como Agente de Desenvolvimento do Município de Arroio dos Ratos, o servidor CHARLES DA SILVA CAMBOIM, matrícula n° 3363;
Art. 2º O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte indispensável para a efetivação no município da implementação da LEI GERAL DA MICRO E PEQUENA EMPRESA em parceria com o SEBRAE/RS, que tem como objetivo a promoção de ações que facilitem a abertura de empresas, a desburocratização e simplificação de processos, e também o desenvolvimento local.
Art. 3º Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento:

I – organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação com foco no desenvolvimento local em apoio aos pequenos negócios;

II – identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que possam colaborar com o trabalho;

III – montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas e dar a essa atividade um caráter oficial;

IV – manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalho, funcionários do Sebrae/RS e seus parceiros e diretamente com os empreendedores do município;

V – manter registro organizado de todas as suas atividades;

VI – auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos empreendedores individuais.

Art. 4º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2018.

                                                LUCIANO LEITES ROCHA

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Em,

EVERTON RODRIGO DOS SANTOS VIEIRA

Secretário Municipal de Administração
Largo do Mineiro, 135 – Fone: (51) 3656-1399 - CNPJ 88.363.072/0001-44